
Základní škola a Mateřská škola T. G. Masaryka Bílovec,  

Ostravská 658/28, příspěvková organizace 

Příloha Školního řádu č.1 – Hodnocení výsledků vzdělávání žáků 

Číslo jednací, spisový a skartační znak 33/2024ZSTGM-R 

Aktualizace s účinností od: 01. 02. 2024 

Vypracovala: Mgr. Iva Vaňková 

Zaměstnanci školy projednali dne: 25. 01. 2024 

Školská rada schválila dne: 01. 02. 2024 

 

 Hodnocení výsledků vzdělávání žáků 

1.1 Pravidla pro hodnocení výsledků vzdělávání žáků 

• Za první pololetí vydává škola žákovi výpis z vysvědčení, za druhé pololetí vysvědčení. 

• Hodnocení výsledků vzdělávání žáka na vysvědčení je vyjádřeno klasifikačním stupněm.  

• Klasifikační stupeň určí učitel, který vyučuje příslušnému předmětu, v případě 

kombinace vyučujících v rámci jednoho vyučovacího procesu je klasifikační stupeň 

stanoven vyučujícími na základně jejich souhlasného posouzení.  

• Při klasifikaci výsledků v jednotlivých vyučovacích předmětech se v souladu 

s požadavky učebních osnov hodnotí: 

- ucelenost, přesnost a trvalost osvojení požadovaných poznatků a schopnost vyjádřit je, 

- kvalita a rozsah získaných schopností vykonávat požadované intelektuální a motorické 

činnosti, 

- schopnost uplatňovat osvojené poznatky a dovednosti při řešení teoretických 

a praktických úkolů, při výkladu a hodnocení společenských i přírodních jevů a 

zákonitostí, 

- kvalita myšlení, především jeho logika, samostatnost a tvořivost, 

- aktivita v přístupu k činnostem, zájem o ně a vztah k nim, 

- přesnost, výstižnost a odborná i jazyková správnost ústního i písemného projevu, 

- kvalita výsledků činností, 

- osvojení účinných metod samostudia. 

• Chování neovlivňuje klasifikaci ve vyučovacích předmětech. 

  



1.1.1 Kritéria hodnocení písemného zkoušení: 

o Úspěšnost Klasifikace  

o 100 % - 90 % výborný  

o 89 % - 75 % chvalitebný  

o 74 % - 45 % dobrý  

o 44 % - 25 % dostatečný  

o 24 % - 0 % nedostatečný  

Procenta se zaokrouhlují podle příkladu: 89, 4 % = 89 %, 89,5 % = 90 % 

 

1.1.2 Učitel je povinen:  

• být objektivní a uplatňovat přiměřenou náročnost a pedagogický takt vůči žákovi, 

• přihlížet k věkovým zvláštnostem žáka, ke snaživosti a pečlivosti žáka, k jeho 

individuálním schopnostem a zájmům, 

• vést soustavnou evidenci o každé klasifikaci žáka průkazným způsobem tak, aby mohl 

vždy doložit správnost celkové klasifikace žáka i způsob získání známek,  

• odlišovat typy hodnotících zkoušek a prověřování vědomostí i jejich váhu v kontextu 

celkového hodnocení žáka. 

• zapisovat známky do informačního systému Škola OnLine, ve specifických případech do 

školou vydané žákovské knížky. 

Do vyššího ročníku postoupí žák, který na konci druhého pololetí prospěl ze všech povinných 

předmětů stanovených školním vzdělávacím programem s výjimkou předmětů výchovného 

zaměření a předmětů, z nichž byl uvolněn. Do vyššího ročníku postoupí i žák prvního stupně 

základní školy, který již v rámci prvního stupně opakoval ročník, a žák druhého stupně 

základní školy, který již v rámci druhého stupně opakoval ročník, a to bez ohledu na prospěch 

tohoto žáka. 

1.1.3 Opravné zkoušky 

Žáci devátých ročníků a žáci, kteří na daném stupni základní školy dosud neopakovali ročník, 

kteří na konci druhého pololetí neprospěli nejvýše ze dvou povinných předmětů s výjimkou 

předmětů výchovného zaměření, konají opravné zkoušky. Opravné zkoušky se konají 

nejpozději do konce příslušného školního roku (tj. do 31. srpna daného roku) v termínu 

stanoveném ředitelem školy. Žák může v jednom dni skládat pouze jednu opravnou zkoušku. 

Opravné zkoušky jsou komisionální. Žák, který nevykoná opravnou zkoušku úspěšně nebo se 

k jejímu konání nedostaví, neprospěl. Ze závažných důvodů může ředitel školy žákovi 

stanovit náhradní termín opravné zkoušky nejpozději do 15. září následujícího školního roku. 

Do té doby je žák zařazen do nejbližšího vyššího ročníku, popřípadě znovu do devátého 

ročníku. 

  



1.1.4 Zkoušky pro doplnění klasifikace.  

 

Každý vyučující je povinen sledovat absenci žáků ve svém předmětu. Překročí-li absence 

žáka 20 %, žákovi nemusí být uzavřena klasifikace za dané pololetí a bude mu doba pro 

doplnění klasifikace prodloužena dle školského zákona č. 561/2004 Sb., §52. 

Žáci, kteří po dobu nemoci nejméně tři měsíce před koncem klasifikačního období 

navštěvovali školu při zdravotnickém zařízení a byli tam klasifikováni za pololetí za všech, 

popřípadě jen z některých předmětů, se po návratu do kmenové školy znovu nezkoušejí a 

neklasifikují. Jejich klasifikace ze školy při zdravotnickém zařízení v předmětech, ve kterých 

byli klasifikováni, je závazná. V předmětech, ve kterých nebyli vyučováni, se neklasifikují. 

• Nelze-li žáka hodnotit na konci prvního pololetí, určí ředitel školy pro jeho hodnocení 

náhradní termín, a to tak, aby hodnocení za první pololetí bylo provedeno nejpozději 

do dvou měsíců po skončení prvního pololetí. Není-li možné hodnotit ani v náhradním 

termínu, žák se za první pololetí nehodnotí. Nelze-li žáka hodnotit na konci druhého 

pololetí, určí ředitel školy pro jeho hodnocení náhradní termín, a to tak, aby hodnocení 

za druhé pololetí bylo provedeno nejpozději do konce září následujícího školního roku. 

V období měsíce září do doby hodnocení navštěvuje žák nejbližší vyšší ročník, 

popřípadě znovu devátý ročník.  

• Má-li zákonný zástupce pochybnosti o správnosti hodnocení na konci prvního nebo 

druhého pololetí, může do 3 pracovních dnů ode dne, kdy se o hodnocení prokazatelně 

dozvěděl, nejpozději však do 3 pracovních dnů od vydání vysvědčení, požádat ředitele 

školy o přezkoumání výsledků hodnocení žáka; je-li vyučujícím žáka v daném 

předmětu ředitel školy, krajský úřad. Přezkum hodnocení výsledků žáka se koná 

nejpozději do 14 dnů od doručení žádosti nebo v termínu dohodnutém se zákonným 

zástupcem žáka. 

• Žák, který splnil povinnou školní docházku, opakuje ročník, pokud na konci druhého 

pololetí neprospěl nebo nemohl být hodnocen. To neplatí o žákovi, který na daném 

stupni základní školy již jednou ročník opakoval; tomuto žákovi může ředitelka školy 

na žádost jeho zákonného zástupce povolit opakování ročníku pouze ze závažných 

zdravotních důvodů. Ředitelka školy může žákovi, který splnil povinnou školní 

docházku a na konci druhého pololetí neprospěl nebo nemohl být hodnocen, povolit na 

žádost jeho zákonného zástupce opakování ročníku po posouzení jeho dosavadních 

studijních výsledků a důvodů uvedených v žádosti. 

• Žák musí být z předmětu vyzkoušen ústně nebo písemně alespoň 3x  za pololetí. 

V předmětu s časovou dotací 1 hodina týdně musí mít žák alespoň 2 známky za 

pololetí.  

• Známky získávají vyučující průběžně během celého klasifikačního období. Není 

přípustné ústně přezkušovat žáky koncem klasifikačního období z látky celého tohoto 

období.  

• Zkoušení je prováděno zásadně před kolektivem třídy, nepřípustné je individuální 

přezkušování po vyučování v kabinetech. (Výjimka je možná jen základě doporučení 

odborného pracoviště – SPC, PPP atd.) 

• Učitel oznamuje žákovi výsledek každé klasifikace, klasifikaci zdůvodňuje a poukazuje 

na klady a nedostatky hodnocených projevů, výkonů, výtvorů. Po ústním vyzkoušení 



oznámí učitel žákovi výsledek hodnocení okamžitě. Výsledky hodnocení písemných 

zkoušek a prací a praktických činností oznámí žákovi nejpozději do 14 dnů. Opravené 

písemné práce musí být předloženy všem žákům a na požádání ve škole také rodičům. 

• Písemné práce a další druhy zkoušek rozvrhne učitel rovnoměrně na celý školní rok, 

aby se nadměrně nenahromadily v určitých obdobích.  Datum čtvrtletní písemné práce 

zapíše vyučující do Školy OnLine. V jednom dni se může konat nejvýše jedna 

čtvrtletní písemná práce v délce celé jedné vyučovací hodiny. 

• Při určování stupně prospěchu v jednotlivých předmětech na konci klasifikačního 

období se hodnotí kvalita práce a učební výsledky, jichž žák dosáhl za celé klasifikační 

období. Stupeň prospěchu se neurčuje na základě průměru z klasifikace za příslušné 

období.  

• Čtvrtletní písemné práce z matematiky a českého jazyka vyučující 2. stupně uchovávají 

po celou dobu povinné školní docházky žáka a ještě další jeden školní rok.  

1.2 Získávání podkladů pro hodnocení výsledků žáka   

Podklady pro hodnocení získávají vyučující zejména: 

- průběžným diagnostickým pozorováním žáka, 

- průběžným sledováním výkonů žáka a jeho připravenosti na vyučování, 

- různými druhy zkoušek (písemné, ústní, grafické, praktické, pohybové), 

- kontrolními písemnými pracemi, 

- analýzou výsledků činnosti žáka, 

- konzultacemi s ostatními učiteli a podle potřeby i s pracovníky pedagogicko-

psychologických poraden a zdravotních služeb, 

- rozhovory se žákem a jeho zákonnými zástupci. 

  



1.3 Hodnocení žáků na vysvědčení 

• Chování žáka ve škole a na akcích pořádaných školou se hodnotí na vysvědčení stupni: 

a) 1 – velmi dobré 

Žák uvědoměle dodržuje pravidla chování a ustanovení vnitřního řádu školy. Méně závažných 

přestupků se dopouští ojediněle. Žák je však přístupný výchovnému působení a snaží se své 

chyby napravit.  

b) 2 – uspokojivé 

Chování žáka je v rozporu s pravidly chování a s ustanoveními vnitřního řádu školy. Žák se dopustí 

závažného přestupku proti pravidlům slušného chování nebo vnitřnímu řádu školy; nebo se opakovaně 

dopustí méně závažných přestupků. Zpravidla se přes důtku třídního učitele školy dopouští dalších 

přestupků, narušuje výchovně vzdělávací činnost školy. Ohrožuje bezpečnost a zdraví svoje nebo 

jiných osob. 

c) 3 – neuspokojivé  

Chování žáka ve škole je v příkrém rozporu s pravidly slušného chování. Dopustí se takových 

závažných přestupků proti školnímu řádu nebo provinění, že je jimi vážně ohrožena výchova nebo 

bezpečnost a zdraví jiných osob. Záměrně narušuje hrubým způsobem výchovně vzdělávací činnost 

školy. Zpravidla se přes důtku ředitele školy dopouští dalších přestupků.   

• Výsledky vzdělávaní žáka v jednotlivých povinných a nepovinných předmětech 

stanovených školním vzdělávacím programem se hodnotí na vysvědčení stupni 

prospěchu: 

a)  1 - výborný, 

b)  2 - chvalitebný, 

c)  3 - dobrý, 

d)  4 - dostatečný, 

e)  5 - nedostatečný. 

1.3.1 Klasifikace ve vyučovacích předmětech s převahou teoretického zaměření: 

Stupeň 1 (výborný) 

Žák ovládá požadované poznatky, fakta, pojmy, definice, zákonitosti uceleně, přesně a chápe 

vztahy mezi nimi. Pohotově vykonává požadovaná intelektuální a praktické činnosti. 

Samostatně a tvořivě uplatňuje osvojené poznatky a dovednosti při řešení teoretických a 

praktických úkolů, při výkladu a hodnocení jevů i zákonitostí. Myslí logicky správně, zřetelně 

se u něj projevuje samostatnost a tvořivost. Jeho ústní a písemný projev je správný, přesný, 

výstižný. Grafický projev je přesný a estetický. Výsledky jeho činnosti jsou kvalitní. Je 

schopen samostatně studovat vhodné texty. 

Stupeň 2 (chvalitebný) 

Žák ovládá požadované poznatky, fakta, pojmy, definice a zákonitosti v podstatě uceleně, 

přesně a úplně. Pohotově vykonává požadované intelektuální a praktické činnosti. Samostatně 

a produktivně nebo podle menších podnětů učitele uplatňuje osvojené poznatky a dovednosti 

při řešení teoretických a praktických úkolů, při výkladu a hodnocení jevů i zákonitostí. Myslí 

správně, v jeho myšlení se projevuje logika a tvořivost. Ústní a písemný projev mívá menší 

nedostatky ve správnosti, přesnosti a výstižnosti. Kvalita výsledků činnosti je zpravidla bez 



podstatných nedostatků. Grafický projev je estetický, bez větších nepřesností. Je schopen 

samostatně nebo s menší pomocí studovat vhodné texty. 

Stupeň 3 (dobrý) 

Žák má v ucelenosti, přesnosti a úplnosti osvojení požadovaných poznatků, faktů, pojmů, 

definic a zákonitostí nepodstatné mezery. Při vykonávání požadovaných intelektuálních 

a praktických činností projevuje nedostatky. Podstatnější nepřesnosti a chyby dovede za 

pomoci učitele korigovat. V uplatňování osvojovaných poznatků a dovedností při řešení 

teoretických a praktických úkolů se dopouští chyb. Uplatňuje poznatky a provádí hodnocení 

jevů podle podnětů učitele. Jeho myšlení je vcelku správné, ale málo tvořivé, v jeho logice se 

vyskytují chyby. V ústním a písemném má nedostatky ve správnosti, přesnosti a výstižnosti. 

V kvalitě výsledků jeho činnosti se projevují častější nedostatky, grafický projev je méně 

estetický a má menší nedostatky. Je schopen samostatně studovat podle návodu učitele. 

Stupeň 4 (dostatečný) 

Žák má v ucelenosti, přesnosti a úplnosti osvojení požadovaných poznatků závažné mezery. 

Při provádění požadovaných intelektuálních a praktických činností je málo pohotový a má 

větší nedostatky. V uplatňování osvojených poznatků a dovedností při řešení teoretických a 

praktických úkolů se vyskytují závažné chyby. Při využívání poznatků pro výklad a hodnocení 

jevů je nesamostatný. V logice myšlení se vyskytují závažné chyby, myšlení není tvořivé. Jeho 

ústní a písemný projev má vážné nedostatky ve správnosti, přesnosti a výstižnosti. V kvalitě 

výsledků jeho činnosti a v grafickém projevu se projevují nedostatky, grafický projev je málo 

estetický. Závažné chyby dovede žák s pomocí učitele opravit. Při samostatném studiu má 

velké těžkosti. 

Stupeň 5 (nedostatečný) 

Žák si požadované poznatky neosvojil uceleně, přesně a úplně, má v nich závažné a značné 

mezery. Jeho dovednost vykonávat požadované intelektuální a praktické činnosti má velmi 

podstatné nedostatky. V uplatňování osvojených vědomostí a dovedností při řešení 

teoretických a praktických úkolů se vyskytují velmi závažné chyby. Při výkladu a hodnocení 

jevů a zákonitostí nedovede své vědomosti uplatnit ani s podněty učitele. Neprojevuje 

samostatnost vmyšlení, vyskytují se u něho časté logické nedostatky. V ústním a písemném 

projevu má závažné nedostatky ve správnosti, přesnosti i výstižnosti. Kvalita výsledků jeho 

činnosti a grafický projev mají vážné nedostatky a chyby nedovede opravit ani s pomocí 

učitele. 

1.3.2 Klasifikace ve vyučovacích předmětech s převahou praktického zaměření 

Převahu praktické činnosti mají v základní škole pracovní vyučování, praktika, technické 

činnosti, domácnost. 

Při klasifikaci v předmětech uvedených v s převahou praktického zaměření v souladu 

s požadavky učebních osnov se hodnotí: 

▪ vztah k práci, k pracovnímu kolektivu a k praktickým činnostem, 

▪ osvojení praktických dovedností a návyků, zvládnutí účelných způsobů práce, 

▪ využití získaných teoretických vědomostí v praktických činnostech, 

▪ aktivita, samostatnost, tvořivost, iniciativa v praktických činnostech, 

▪ kvalita výsledků činností, 

▪ organizace vlastní práce a pracoviště, udržování pořádku na pracovišti, 

▪ dodržování předpisů o bezpečnosti a ochraně zdraví při práci a péče o životní prostředí, 



▪ hospodárné využívání surovin, materiálů, energie, překonávání překážek v práci, 

obsluha a údržba laboratorních zařízení a pomůcek, nástrojů, nářadí a měřidel.  

Stupeň 1 (výborný) 

Žák soustavně projevuje kladný vztah k práci, k pracovnímu kolektivu a k praktickým 

činnostem. Pohotově, samostatně a tvořivě využívá získané teoretické poznatky při praktické 

činnosti. Praktické činnosti vykonává pohotově, samostatně uplatňuje získané dovednosti a 

návyky. Bezpečně ovládá postupy a způsoby práce; dopouští se jen menších chyb, výsledky 

jeho práce jsou bez závažnějších nedostatků. Účelně si organizuje vlastní práci, udržuje 

pracoviště v pořádku. Uvědoměle dodržuje předpisy o bezpečnosti a ochraně zdraví při práci 

a aktivně se stará o životní prostředí. Hospodárně využívá suroviny, materiál, energii. Vzorně 

obsluhuje a udržuje laboratorní zařízení a pomůcky, nástroje, nářadí a měřidla. Aktivně 

překonává vyskytující se překážky. 

Stupeň 2 (chvalitebný) 

Žák projevuje kladný vztah k práci, k pracovnímu kolektivu a k praktickým činnostem. 

Samostatně, ale méně tvořivě a s menší jistotou využívá získané teoretické poznatky při 

praktické činnosti. Praktické činnosti vykonává samostatně, v postupech a způsobech práce se 

nevyskytují podstatné chyby. Výsledky jeho práce mají drobné nedostatky. Účelně si 

organizuje vlastní práci, pracoviště udržuje v pořádku. Uvědoměle udržuje předpisy o 

bezpečnosti a ochraně zdraví při práci a stará se o životní prostředí. Při hospodárném 

využívání surovin, materiálů a energie se dopouští malých chyb. Laboratorní zařízení a 

pomůcky, nástroje, nářadí a měřidla obsluhuje a udržuje s drobnými nedostatky. Překážky v 

práci překonává s občasnou pomocí učitele. 

Stupeň 3 (dobrý) 

Žák projevuje vztah k práci, k pracovnímu kolektivu a k praktickým činnostem s menšími 

výkyvy. Za pomocí učitele uplatňuje získané teoretické poznatky při praktické činnosti. V 

praktických činnostech se dopouští chyb a při postupech a způsobech práce potřebuje 

občasnou pomoc učitele. Výsledky práce mají nedostatky. Vlastní práci organizuje méně 

účelně, udržuje pracoviště v pořádku. Dodržuje předpisy o bezpečnosti a ochraně zdraví při 

práci a v malé míře přispívá k tvorbě a ochraně životního prostředí. Na podněty učitele je 

schopen hospodárně využívat suroviny, materiály a energii. K údržbě laboratorních zařízení, 

přístrojů, nářadí a měřidel musí být částečně podněcován. Překážky v práci překonává jen s 

častou pomocí učitele. 

Stupeň 4 (dostatečný) 

Žák pracuje bez zájmu a vztahu k práci, k pracovnímu kolektivu a praktickým činnostem. 

Získané teoretické poznatky dovede využít při praktické činnosti jen za soustavné pomoci 

učitele. V praktických činnostech, dovednostech a návycích se dopouští větších chyb. Při 

volbě postupů a způsobů práce potřebuje soustavnou pomoc učitele. Ve výsledcích práce má 

závažné nedostatky. Práci dovede organizovat za soustavné pomoci učitele, méně dbá o 

pořádek na pracovišti. Méně dbá na dodržování předpisů o bezpečnosti a ochraně zdraví při 

práci a o životní prostředí. Porušuje zásady hospodárnosti využívání surovin, materiálů a 

energie. V obsluze a údržbě laboratorních zařízení a pomůcek, přístrojů, nářadí a měřidel se 

dopouští závažných nedostatků. Překážky v práci překonává jen s pomocí učitele. 

Stupeň 5 (nedostatečný) 

Žák neprojevuje zájem o práci a vztah k ní, ani k pracovnímu kolektivu a k praktickým 

činnostem. Nedokáže ani s pomocí učitele uplatnit získané teoretické poznatky při praktické 

činnosti. V praktických činnostech, dovednostech a návycích má podstatné nedostatky. 



Nedokáže postupovat při práci ani s pomocí učitele. Výsledky jeho práce jsou nedokončené, 

neúplné, nepřesné, nedosahují předepsané ukazatele. Práci na pracovišti si nedokáže 

zorganizovat, nedbá na pořádek na pracovišti. Neovládá předpisy o ochraně zdraví při práci 

a nedbá na ochranu životního prostředí. Nevyužívá hospodárně surovin, materiálů a energie. 

V obsluze a údržbě laboratorních zařízení. 

1.3.3 Klasifikace ve vyučovacích předmětech s převahou výchovného působení 

Převahu výchovného zaměření mají: výtvarná výchova, hudební výchova a zpěv, tělesná a 

sportovní výchova. 

Žák zařazený do zvláštní tělesné výchovy se při částečném uvolnění nebo úlevách 

doporučených lékařem klasifikuje s přihlédnutím ke zdravotnímu stavu. 

Při klasifikaci v předmětech s převahou výchovného zaměření se v souladu s požadavky 

učebních osnov hodnotí: 

- stupeň tvořivosti a samostatnosti projevu, 

- kvalita projevu, 

- vztah žáka k činnostem a zájem o ně, 

- estetické vnímání, přístup k uměleckému dílu a k estetice ostatní společnosti, 

- v tělesné výchově s přihlédnutím ke zdravotnímu stavu žáka všeobecná, tělesná 

zdatnost, výkonnost a jeho péče o vlastní zdraví. 

Stupeň 1 (výborný) 

Žák je v činnostech aktivní. Pracuje tvořivě, samostatně, plně využívá své osobní předpoklady 

a úspěšně je rozvíjí. Jeho projev je esteticky působivý, originální, procítěný, přesný. Osvojené 

vědomosti, dovednosti a návyky aplikuje tvořivě. Rozvíjí svůj estetický vkus a tělesnou 

zdatnost. 

Stupeň 2 (chvalitebný) 

Žák je v činnostech aktivní, převážně samostatný, využívá své osobní předpoklady, které 

úspěšně rozvíjí. Jeho projev je esteticky působivý, originální a má jen menší nedostatky. Žák 

tvořivě aplikuje osvojené vědomosti, dovednosti a návyky. Má zájem o umění, estetiku, 

tělesnou zdatnost. 

Stupeň 3 (dobrý) 

Žák je v činnostech méně aktivní, tvořivý, samostatný a pohotový. Nevyužívá dostatečně své 

schopnosti v individuálním a kolektivním projevu. Jeho projev je málo působivý, dopouští se 

v něm chyb. Jeho vědomosti a dovednosti mají četnější mezery a při jejich aplikaci potřebuje 

pomoc učitele. Nemá aktivní zájem o umění, estetiku a tělesnou kulturu. 

Stupeň 4 (dostatečný) 

Žák je v činnostech málo aktivní i tvořivý. Rozvoj jeho schopností a jeho projev jsou málo 

uspokojivé. Úkoly řeší s častými chybami. Vědomosti a dovednosti aplikuje jen se značnou 

pomocí učitele. Projevuje velmi malou snahu a zájem o činnosti, nerozvíjí dostatečně svůj 

estetický vkus a tělesnou zdatnost. 

Stupeň 5 (nedostatečný) 

Žák je v činnostech převážně pasivní. Rozvoj jeho schopností je neuspokojivý. Jeho projev je 

většinou chybný a nemá estetickou hodnotu. Minimální osvojené vědomosti a dovednosti 



nedovede aplikovat. Neprojevuje zájem o práci a nevyvíjí úsilí rozvíjet svůj estetický vkus a 

tělesnou zdatnost. 

1.3.4 Celkové hodnocení žáka se na vysvědčení vyjadřuje stupni: 

a) prospěl (a) s vyznamenáním, 

není-li v žádném z povinných předmětů stanovených školním vzdělávacím programem 

hodnocen na vysvědčení stupněm prospěchu horším než 2 - chvalitebný, průměr stupňů 

prospěchu ze všech povinných předmětů stanovených školním vzdělávacím programem není 

vyšší než 1,5 a jeho chování je hodnoceno stupněm velmi dobré, 

b) prospěl (a),  

není-li v žádném z povinných předmětů stanovených školním vzdělávacím programem 

hodnocen na vysvědčení stupněm prospěchu 5 – nedostatečný, 

c) neprospěl (a) 

je-li v některém z povinných předmětů stanovených školním vzdělávacím programem 

hodnocen na vysvědčení stupněm prospěchu 5 – nedostatečný, nebo není-li z něho hodnocen 

na konci druhého pololetí, 

d) nehodnocen (a), 

není-li možné žáka hodnotit z některého z povinných předmětů stanovených školním 

vzdělávacím programem na konci prvního pololetí.   

  



 Hodnocení žáků se speciálními vzdělávacími potřebami  

2.1 Hodnocení žáků běžné ZŠ ve třídě zřízené podle §16 odst. 9 školského zákona 

Způsob hodnocení a klasifikace žáka probíhá v souladu s bodem 6 tohoto řádu a s doporučením 

školského poradenského zařízení. 

2.2 Hodnocení žáků vzdělávaných ve třídě zřízené podle §16, odst. 9 školského 

zákona – žáci s postižením mentálním  

Kritéria hodnocení jsou stanovena v závislosti na charakteru žákova problému, s důrazem na 

podporu jeho učební motivace, formování sebehodnocení, ale zároveň objektivizují učební 

výkon žáka vzhledem ke stanovené úrovni očekávaných výstupů 3., 5. a 9. ročníku (pro žáky 

s LMP od třetího stupně podpory zhodnocení dosahování minimální doporučené úrovně úpravy 

očekávaných výstupů s ročníkovou specifikací). 

V individuálním vzdělávacím plánu (IVP) jsou specifikovány náležitosti kritérií hodnocení 

žáka, formy a druhy žákova hodnocení, okolnosti práce s postoji a motivací žáka, ohodnocení 

píle a přístupu ke vzdělávání, osobní pokrok žáka.  

Specifikace hodnocení žáka s LMP probíhá na úrovni speciálně pedagogické diagnostiky, příp. 

doporučení příslušného ŠPZ – SPC a je rozpracována v žákově IVP pro daný školní rok.  

Zásady hodnocení žáků s LMP: 

• hodnocení žáka podle jeho funkčního stupně možností s ohledem na zdravotní postižení a 

jeho individuální vzdělávací možnosti, schopnosti a dovednosti, 

• způsob hodnocení žáka vychází ze znalosti příznaků postižení, uplatňuje se ve všech 

vyučovacích předmětech, a to na obou stupních základní školy, 

• při klasifikaci se nevychází z prostého počtu chyb, ale z počtu jevů, které žák zvládl, 

• pedagogičtí pracovníci zvýrazňují motivační složku hodnocení a hodnotí převážně jevy, které 

žák zvládl, pozitivní posilování sebevědomí žáka formované úspěchem v učební činnosti, 

• užívání různých forem průběžného hodnocení, např. bodové ohodnocení, slovní 

hodnocení, které je pozitivně motivační, ale i objektivně kritické, 

• posilovat vnitřní motivaci k učení dokumentováním žákova pokroku, např. prostřednictvím 

žákovského portfolia, 

• písemné práce a další druhy písemných zkoušek rozvrhne učitel rovnoměrně na celý školní 

rok, o termínu zkoušky informuje vyučující žáky minimálně týden předem, 

• v jednom dni mohou žáci konat jen jednu zkoušku uvedeného charakteru, 

V hodnocení žáka se zdravotním postižením je zohledněna také míra asistenční podpory 

(AP), kterou žák při své vzdělávací činnosti vyžaduje, následovně:  

1 = AP přečte zadání, vysvětlí, žák dále pracuje samostatně 

2 = opakovaná pomoc ze strany AP i po vysvětlení žákovi 

3 = fyzická dopomoc AP – poskytnutí tabulek, přehledů žákovi, pomoc při orientaci v nich 

4 = neustálá dopomoc AP, povzbuzování, motivace, trvalé vedení žáka 

5 = nespolupráce žáka s AP, absence vzdělávací činnosti žáka 



Je nezbytné hodnotit žáka objektivně a reálně vzhledem k ročníkovým výstupům minimální 

doporučené úrovně očekávaných výstupů (MDÚ OV).  

 

Sebehodnocení žáků probíhá formou: 

- ústního sebehodnocení, např. v komunitním kruhu, 

- žákovského portfolia, které umožňuje žákovi vidět výsledky své učební činnosti 

za určité časové období. 

Způsoby hodnocení žáka  

• hodnocení průběžné  

- zápisy známek do ŽK, příp. elektronické ŽK 

- formativní hodnocení žáka – např. zhodnocení píle, snahy, spolupráce, pochvaly 

- slovní hodnocení – slovní zhodnocení výkonu 

- klasifikace, tj. známky vyjádřené stupnicí 1 – 5 

- alternativní způsob hodnocení žáka se specifikací v IVP žáka např. formou razítek, 

symbolů apod. 

• hodnocení celkové (pololetní) 

- žák je na vysvědčení hodnocen klasifikačním stupněm, není-li jednoznačně v 

doporučení příslušného školského poradenského pracoviště (SPC) stanoveno jinak 

(slovní hodnocení žáka na vysvědčení) 

Výchovně vzdělávací výsledky žáka s  LMP se klasifikují podle těchto kritérií: 

Stupeň 1  

Žák ročníkové učivo předmětu bezpečně ovládá. Je schopen samostatně vykonávat 

požadované učební činnosti, výsledky jeho práce jsou kvalitní, případně s menšími nedostatky. 

Při řešení úkolů uplatňuje osvojené poznatky a dovednosti. Projevuje zájem o učební činnost, 

k činnostem má kladný vztah, aktivně překonává vyskytující se překážky. Cíleně pracuje podle 

svých individuálních možností a schopností, plně využívá své osobní předpoklady a velmi 

úspěšně podle požadavků osnov je rozvíjí.  

Stupeň 2 

Žák ročníkové učivo předmětu uceleně ovládá. Je schopen samostatně vykonávat požadované 

činnosti s menší pomocí, výsledky jeho práce jsou zpravidla bez podstatných chyb a 

nedostatků. Při řešení úkolů uplatňuje osvojené poznatky a dovednosti s menšími podněty 

učitele. Projevuje dostatečný zájem o učební činnost, k činnostem má kladný vztah, vyskytující 

se překážky v práci překonává s občasnou pomocí učitele. Pracuje podle svých individuálních 

možností a schopností, využívá své osobní předpoklady a úspěšně podle požadavků osnov je 

rozvíjí.  

Stupeň 3 

Žák ročníkové učivo předmětu v podstatě ovládá. Je schopen samostatně vykonávat 

požadované činnosti s větší pomocí, výsledky jeho práce jsou zpravidla bez závažných chyb a 

nedostatků. Při řešení úkolů uplatňuje osvojené poznatky a dovednosti s většími podněty 

učitele. Projevuje oslabený zájem o učební činnost, nebo k činnostem nemá vyhraněný vztah, 

vyskytující se překážky v práci překonává s častou pomocí učitele. S menšími výkyvy pracuje 



podle svých individuálních možností a schopností, méně využívá své osobní předpoklady 

k jejich uspokojivému rozvoji podle požadavků osnov.  

Stupeň 4 

Žák ročníkové učivo předmětu v podstatě ovládá se značnými mezerami. Je schopen 

samostatně vykonávat požadované činnosti s trvalou pomocí, výsledky jeho práce jsou 

zpravidla se závažnými chybami a nedostatky. Při řešení úkolů uplatňuje osvojené poznatky a 

dovednosti jen s trvalými podněty učitele. Projevuje nepatrný zájem o učební činnost, v 

činnostech je převážně pasivní, vyskytující se překážky v práci překonává jen s pomocí 

učitele. S častými výkyvy pracuje podle svých individuálních možností a schopností, omezeně 

využívá své osobní předpoklady, k jejich uspokojivému rozvoji podle požadavků osnov téměř 

nedochází.  

Stupeň 5 

Žák ročníkové učivo předmětu neovládá. Nevykonává požadované činnosti ani s trvalou 

pomocí učitele, výsledky jeho práce vykazují závažné chyby a nedostatky. Při řešení úkolů 

neuplatňuje minimální osvojené poznatky a dovednosti ani s trvalými podněty učitele. 

Neprojevuje zájem o učební činnost, v činnostech je pasivní, vyskytující se překážky v práci 

nepřekonává. Nepracuje podle svých individuálních možností a schopností, své osobní 

předpoklady nevyužívá a podle požadavků osnov nerozvíjí. Na osvojené poznatky, vědomosti a 

dovednosti nelze navázat v dalším vzdělávání.  

2.3 Hodnocení žáků ve třídě zřízené podle §16 odst. 9 školského zákona – 

VZDĚLÁVACÍ PROGRAM ZÁKLADNÍ ŠKOLA SPECIÁLNÍ, díl I 

Pravidla, zásady, hodnotící kritéria 

• Výsledky vzdělávání žáka základní školy speciální (dále ZŠS) se hodnotí slovně.  

• Celkové slovní hodnocení žáka ZŠS má formalizující charakter, je stručné a výstižné, užívá 

ustálených formulací pro zhodnocení žákova učebního výkonu při dosahování očekávaných 

výstupů. 

• Ve výsledcích vzdělávání žáka ZŠS je v jednotlivých vyučovacích předmětech hodnocena 

míra dosažení konkretizovaných (školních) výstupů, které vedou k naplnění očekávaných 

výstupů RVP ZŠS – díl I. stanovených na konec 3., 6. a 10. ročníku.  

• Stručné slovní hodnocení žáka/ů ZŠS má vyjádřit míru osvojení základních vědomostí a 

dovedností v jednotlivých vzdělávacích oblastech/oborech, prakticky zaměřených činnostech, 

pracovních dovednostech a úroveň samostatnosti žáka. 

• Hodnocení zahrnuje také osobní pokrok žáka v souladu s jeho individuálními a vzdělávacími 

schopnostmi.  

• Hodnotící požadavky jsou přizpůsobovány vzdělávacím schopnostem a možnostem žáků 

vzdělávacího programu ZŠS.  

• Každý žák dosahuje očekávaných výstupů v míře odpovídající jeho individuálním 

možnostem a schopnostem. Očekávané výstupy mají činnostní povahu, jsou prakticky 

zaměřené a využitelné v běžném životě. Očekávané výstupy jsou stanoveny na konec 3. ročníku 

(1. období 1. stupně), na konec 6. ročníku (2. období 1. stupně) a na konec 10. ročníku.  

• Konkretizované ročníkové výstupy jsou formulovány v individuálním vzdělávacím plánu 

(dále IVP), je-li žák podle tohoto dokumentu na doporučení školského poradenského pracoviště 



vzděláván, příp. jsou formulovány v časově obsahových plánech žáka zpravidla měsíčního 

charakteru.  

• Průběžné hodnocení žáka ZŠS a jeho specifikace jsou rozpracovány vyučujícím jako 

jmenovité podpůrné opatření v IVP, a to na základě doporučení příslušného školského 

poradenského zařízení, dále je průběžné hodnocení realizováno na podkladu speciálně 

pedagogické diagnostiky vždy v souladu se zdravotním postižením i vzdělávacími možnostmi 

a schopnostmi žáka.   

• Do průběžného hodnocení žáka se středně těžkým mentálním postižením se výrazně 

zapojuje motivační složka učení a zájmové preference žáka, dále možnosti alternativního 

hodnocení v podobě pozitivního motivačního systému, např. obrázkového či razítkového, a 

nastavení vizualizovaných pravidel.  

 

Vzdělávací výsledky žáka programu ZŠS se hodnotí v intencích těchto kritérií: 

Stupeň 1  

Žák dosahuje maximálních vzdělávacích výsledků v souladu s jeho individuálními možnostmi a 

schopnostmi. Činnosti vyučovacího předmětu směřující k dosažení očekávaných výstupů zvládá 

správně a samostatně, příp. s minimální chybovostí. Má velký zájem o práci, je aktivní a snaží 

se dosahovat co nejlepších výsledků. Žák ročníkové učivo ovládá bezpečně. 

Stupeň 2  

Žák dosahuje dobrých výsledků v souladu s jeho individuálními možnostmi a schopnostmi. 

Činnosti vyučovacího předmětu směřující k dosažení očekávaných výstupů zvládá při 

samostatné práci s menšími obtížemi či chybami, pracuje s malou oporou učitele. Má zájem o 

práci, je dostatečně aktivní, projevuje snahu dosahovat co nejlepších výsledků. Žák ročníkové 

učivo ovládá. 

Stupeň 3 

Žák dosahuje upokojivých výsledků v souladu s jeho individuálními možnostmi a schopnostmi. 

Činnosti vyučovacího předmětu směřující k dosažení očekávaných výstupů zvládá při 

samostatné práci s většími obtížemi, pracuje s velkou oporou učitele. Má omezený zájem o 

práci, je méně aktivní, projevuje oslabenou snahu dosahovat co nejlepších výsledků. Žák 

ročníkové učivo v podstatě ovládá.  

Stupeň 4 

Žák dosahuje podprůměrných výsledků v souladu s jeho individuálními možnostmi a 

schopnostmi. Činnosti vyučovacího předmětu směřující k dosažení očekávaných výstupů zvládá 

při samostatné práci s velkými obtížemi, pracuje s trvalou oporou učitele. Má velmi omezený 

zájem o práci, je více pasivní, projevuje velmi oslabenou snahu dosahovat co nejlepších 

výsledků. Žák ročníkové učivo ovládá se značnými mezerami.  

Stupeň 5 

Žák nedosahuje uspokojivých výsledků v souladu s jeho individuálními možnostmi a 

schopnostmi. Činnosti vyučovacího předmětu směřující k dosažení očekávaných výstupů 

nezvládá, samostatnou práci není schopen realizovat, nepracuje ani s trvalou oporou učitele. 

Nemá zájem o práci, je pasivní, neprojevuje žádnou snahu dosahovat co nejlepších výsledků. 

Žák ročníkové učivo neovládá.  



2.4 Slovní hodnocení žáka ZŠS (díl I) na vysvědčení – formulace pro celkové 

hodnocení 

Vyučovací předměty vzdělávacího programu ZŠS (díl I) – vzdělávání žáků se středně 

těžkým mentálním postižením 

 

Jazykové vyučování – JV Hudební výchova – HV  

Matematika – MA Výtvarná výchova – VV   

Informatika – IT  Tělesná výchova – TV 

Věcné učení – VU Výchova ke zdraví – VZ 

Smyslová výchova – SV Pracovní vyučování – PV 

            

Formulace pro celkové hodnocení žáka/žákyně na vysvědčení 

Činnosti (doplní se název vyučovacího předmětu): 

1 – zvládá správně, je samostatný, aktivní, pracuje s minimální pomocí učitele.    

2 – zvládá s menšími potížemi, pracuje s malou pomocí učitele.  

3 – zvládá s většími potížemi, pracuje s velkou pomocí učitele. 

4 – zvládá s velkými potížemi, pracuje s trvalou pomocí učitele. 

5 – nezvládá, nepracuje ani s trvalou pomocí učitele. 

 

 


